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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero  
a 1 de enero de 2016 

La población española residente en el extranjero aumentó un 5,6% 
durante 2015 

Argentina, Estados Unidos de América, Reino Unido, Alemania y 
Francia, los países con mayor incremento de población de 

nacionalidad española 

Dos de cada tres nuevas inscripciones durante 2015 
correspondieron a nacidos fuera de España 

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 
2.305.030 a 1 de enero de 2016, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 5,6% (121.987 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2015. 

Por continente, el 63,1% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 
33,7% en Europa y el 3,2% en el resto del mundo. 

Los incrementos de inscritos respecto a los datos a 1 de enero de 2015 se concentraron en 
América (70.798 inscritos más) y Europa (44.946). 

En términos relativos, el mayor incremento se produjo en Asia (12,3%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
por continente 
Continente  Datos 1 enero 2016  Datos 1 enero 2015 Variación  
     Absoluta Relativa 
TOTAL  2.305.030  2.183.043 121.987 5,6 
Europa(*)  775.785  730.839 44.946 6,1 
África   19.731  18.274 1.457 8,0 
América   1.454.424  1.383.626 70.798 5,1 
Asia   34.190  30.441 3.749 12,3 
Oceanía   20.900  19.863 1.037 5,2 

(*) Excluida España 
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Población de nacionalidad española por continente y lugar de nacimiento  

El 33,3% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 59,5% en su 
actual país de residencia y el 6,9% en otros países.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de residencia Otros países  No consta 
TOTAL   2.305.030  766.996 1.371.734 158.530  7.770
Europa (*)  775.785  405.335 290.984 75.536  3.930
África  19.731  8.652 9.178 1.813  88
América  1.454.424  323.321 1.053.548 74.007  3.548
Asia  34.190  18.061 10.854 5.218  57
Oceanía  20.900  11.627 7.170 1.956  147

(*) Excluida España 

 

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad 

El 15,3% de los inscritos en el PERE a 1 de enero de 2016 tenía menos de 16 años, el 
62,9% tenía de 16 a 64 y el 21,7% 65 o más años.  

El 54,1% de los menores de 16 años residía en América y el 40,4% en Europa.  

En el grupo de edad de 16 a 64 años, un 61,7% residía en América y un 35,1% en Europa.  

En cuanto a los mayores de 65 años, el 73,6% tenía fijada su residencia en América y un 
24,6% en Europa.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad 
Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  2.305.030 353.569 1.450.952  500.509
Europa (*)  775.785 142.761 509.722  123.302
África  19.731 7.503 10.596  1.632
América  1.454.424 191.272 894.835  368.317
Asia  34.190 9.389 22.631  2.170
Oceanía  20.900 2.644 13.168  5.088

(*) Excluida España 
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Población de nacionalidad española inscrita durante 2015 por continente y 
lugar de nacimiento 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2015 la mayor parte correspondió a 
residentes en América (un 59,0% del total) y a nacidos en el país de residencia (un 51,4%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2015 
por continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España País de residencia Otros países  No consta 
TOTAL   188.512  70.135 96.892 21.473  12
Europa (*)  65.263  37.780 14.487 12.986  10
África  3.992  1.852 1.829 310  1
América  111.223  24.971 78.864 7.387  1
Asia  6.584  4.571 1.357 656  -
Oceanía  1.450  961 355 134  -

(*) Excluida España 

 

Población de nacionalidad española inscrita durante 2015 por continente y 
grupo de edad 

De las nuevas inscripciones realizadas durante 2015 el mayor número correspondió a 
personas de 16 a 64 años (un 62,8% del total). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2015 
por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  188.512 59.958 118.361  10.193
Europa (*)  65.263 21.696 41.809  1.758
África  3.992 2.019 1.864  109
América  111.223 33.901 69.162  8.160
Asia  6.584 1.943 4.535  106
Oceanía  1.450 399 991  60

(*) Excluida España 

 

Población de nacionalidad española inscrita durante 2015 nacida en España 
por continente y grupo de edad 

Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2015 de los nacidos en España, 
dominaban los residentes en Europa (un 53,9% del total) y América (un 35,6%). Y, por 
grupos de edad, los de 16 a 64 años (un 65,6%).  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en 
España inscrita en 2015 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL Menos de 16 años De 16 a 64 años  De 65 y más años
TOTAL  70.135 19.961 46.005  4.169
Europa(*)  37.780 9.471 26.798  1.511
África  1.852 632 1.148  72
América  24.971 8.981 13.493  2.497
Asia  4.571 750 3.785  36
Oceanía  961 127 781  53

(*) Excluida España  

 

Población de nacionalidad española por país 

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de 
enero de 2016 eran Argentina (439.236), Francia (232.693), Venezuela (188.025) y 
Alemania (139.555). 

En términos absolutos los mayores incrementos se registraron en Argentina (16.230 más), 
Estados Unidos de América (11.628) y Reino Unido (11.182). 

En términos relativos, en países con más de 10.000 residentes, los mayores incrementos se 
dieron en Ecuador (un 21,3% más), Bolivia (20,0%) y Colombia (14,7%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2016 Datos 1 enero 2015  Variación   
     Absoluta  Relativa 
Alemania  139.555 130.279  9.276  7,1
Andorra  24.916 24.485  431  1,8
Argentina  439.236 423.006  16.230  3,8
Australia  19.834 18.987  847  4,5
Bélgica  59.144 56.123  3.021  5,4
Bolivia  12.813 10.678  2.135  20,0
Brasil  125.150 123.266  1.884  1,5
Canadá  15.436 14.726  710  4,8
Chile  61.854 59.220  2.634  4,4
Colombia  30.683 26.749  3.934  14,7
Cuba  128.541 119.662  8.879  7,4
Ecuador  49.292 40.645  8.647  21,3
Estados Unidos de América  125.130 113.502  11.628  10,2
Francia  232.693 223.636  9.057  4,0
Italia  22.262 21.618  644  3,0
México  123.189 115.620  7.569  6,5
Países Bajos  24.372 23.095  1.277  5,5
Panamá  11.577 10.519  1.058  10,1
Perú  25.568 22.625  2.943  13,0
Portugal  11.600 11.224  376  3,3
Reino Unido  102.498 91.316  11.182  12,2
República Dominicana  22.424 20.026  2.398  12,0
Suiza  111.942 107.016  4.926  4,6
Uruguay  65.489 64.495  994  1,5
Venezuela  188.025 190.601  -2.576  -1,4

(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes  
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En un total de 15 países los incrementos de inscripciones registradas en 2015 superaron las 
2.000 personas. 

Entre los países con más de 10.000 españoles destaca la variación registrada en Venezuela 
con 2.576 inscritos menos. 

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero 
durante 2015 por país (*)  

 

 
(*) Países con incrementos superiores a 2.000 residentes.  
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Anexo informativo  

 

La población objeto de estudio en esta estadística es la población española residente en el 
extranjero, que comprende a todas las personas de nacionalidad española, sea o no esta su 
única nacionalidad, inscritas como residentes habituales en el Registro de Matrícula de la 
Oficina Consular correspondiente a su residencia, cuya inscripción ha sido comunicada al 
INE a través del Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación e incorporada al fichero 
central del PERE. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se 
corresponden a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, 
omisión y emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE solamente permite obtener la 
distribución de los inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de 
referencia, sin poder ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior.  

Más información en: http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 
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